
02128.000669/2025-57
Número Sei:021407536

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DO GANDARELA
Rua Antônio Felipe Duarte nº 31, - Bairro Centro -  Rio Acima - CEP 343000-000

Telefone: (21) 97898-1684

ERRATA
 

Aos 13 dias do mês de maio de 2025, na sede do Parque Nacional Serra do Gandarela, localizado na Rua Antônio Felipe Duarte,31-centro- Rio Acima/MG,
CEP 34300-000, reuniram-se de modo remoto servidores públicos: André de Lima Andrade, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE n°14229005; Gabriel
Lage Ribeiro, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 2169646; e Tatiana Santana Timóteo Pereira, Analista de Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº
2169646, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA de Prevenção
e Combate a Incêndios para o PARNA da Serra do Gandarela, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 198, de 23 de janeiro de 2024, A comissão de
condução do processo seletivo simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais no uso de suas atribuições resolve:
 
Retificar o edital DOC SEI Nº 021278081 conforme descrito abaixo:
 
 
ONDE SE LÊ:
 
 



MUNICÍPIO DE
EXERCÍCIO/UF

ÁREA
TEMÁTICA NÍVEL

ESCOLARIDADE
MÍNIMA
EXIGIDA

REMUNERAÇÃO

DURAÇÃO
DO
CONTRATO
(EM
MESES)

VAGA PARA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

TOTAL
DE
VAGAS

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

I
(brigadista)

Ensino
Fundamental
incompleto

1 salário-mínimo
+ auxílios legais

6 meses 5 vagas 5 vagas

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

II (chefe de
esquadrão)

Ensino
Fundamental
incompleto

1,5 salário- mínimo
+ auxílios legais 6 meses 1 vaga 1 vaga

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

I
(brigadista)

Ensino
Fundamental
incompleto

1 salário-mínimo +
auxílios legais 24 meses 1 vaga 1 vaga

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

II (chefe de
esquadrão)

Ensino
Fundamental
incompleto

1,5 salário- mínimo
+ auxílios legais 24 meses 1 vaga 1 vaga

 
LEIA-SE:
 
 

MUNICÍPIO DE
EXERCÍCIO/UF

ÁREA
TEMÁTICA NÍVEL

ESCOLARIDADE
MÍNIMA
EXIGIDA

REMUNERAÇÃO

DURAÇÃO
DO
CONTRATO
(EM
MESES)

VAGA PARA
AMPLA
CONCORRÊNCIA

TOTAL
DE
VAGAS

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

I
(brigadista)

Ensino
Fundamental
incompleto

1 salário-mínimo
+ auxílios legais

6 meses 5 vagas 5 vagas



Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

II (chefe de
esquadrão)

Ensino
Fundamental
incompleto

1,5 salário- mínimo
+ auxílios legais 6 meses 1 vaga 1 vaga

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

I (brigadista)
Ensino
Fundamental
incompleto

1 salário-mínimo
+ auxílios legais

24 meses 2 vagas 2 vagas

Rio Acima/ MG
Prevenção e
combate a
incêndios

II (chefe de
esquadrão)

Ensino
Fundamental
incompleto

1,5 salário- mínimo
+ auxílios legais 24 meses 2 vagas 2 vagas

 
 
 

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente Errata que vai assinada pelos membros da comissão.
 
 

ANDRÉ DE LIMA ANDRADE
Chefe no no Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matrícula SIAPE n°14229005
 

GABRIEL LAGE RIBEIRO
Analista Ambiental no Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matrícula SIAPE nº 2169646

 
TATIANA SANTANA TIMÓTEO PEREIRA

Analista de Infraestrutura no Parque Nacional da Serra do Gandarela
Matrícula SIAPE nº 2169646

 



Documento assinado eletronicamente por André de Lima Andrade, Chefe, em 13/05/2025, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Lage Ribeiro, Analista Ambiental, em 13/05/2025, às 13:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021407536 e o código CRC
24861E2F.


